析人员与评级对象不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

标普信评及其分析人员履行了勤勉尽责和诚信义务，有充分理由保证本评级报告遵循了真实、客观、公正的原则。

本信用评级报告的评级结论是标普信评依据其评级方法和程序做出的独立判断，未因评级对象和其他任何组织或个人的

不当影响改变评级意见。

本信用评级报告对评级对象信用状况的表述和判断仅用于相关决策参考，并非是某种决策的结论和建议。

主体跟踪评级报告：美的集团股份有限公司 2022 年 7 月 29 日

标普信用评级（中国）有限公司 www.spgchinaratings.cn 5

信用等级概况

公司名称 等级类型 当前等级 评定日期 展望/观察

美的集团股份有限公司 主体信用等级 AAAspc 2022 年 7 月 29 日 稳定

主要优势与风险

优势 风险

公司在白色家电和小家电领域稳定保持领先的市场占有

率。
原材料价格维持高位令公司利润率承压。

公司具备丰富的产品及多层次的品牌、广泛的渠道覆盖、

全球化的业务布局，利润来源多元化，经营稳定性强。

公司的经营效率和成本控制能力处于行业领先。

公司货币资金充裕，财务风险很低。

评级展望

美的集团股份有限公司（以下简称“美的集团”或“公司”）的评级展望为稳定。我们认为，稳定的展望反映了未来 24
个月内，美的集团能够在中国家电市场保持领先的市场份额，这主要得益于公司优秀的品牌认可度、丰富多元的产品和

品牌布局、强大的渠道体系、行业领先的经营效率及成本控制能力。公司财务政策审慎，杠杆率长期维持很低，尽管面

临收入增速放缓、原材料价格维持高位等行业性挑战，我们预计公司仍能够维持稳健的经营性现金流和充裕的货币资金

储备，债务水平维持平稳，财务风险将保持“很低”。

下调情形：出现如下情形时，标普信评有可能考虑下调公司的主体信用等级：1）公司的财务风险上升，以经调整总债

务/EBITDA 衡量的杠杆率显著超过 1.5 倍且难以好转。例如，公司发生大规模的资本开支或收并购投资，导致债务水平

大幅上升；或者 EBITDA 利润率的收缩程度远超过我们的预期；2）公司在中国家电市场的竞争地位弱化。例如，主要

白色家电及小家电的市场份额大幅下滑且难以改善，或者经营效率及成本优势显著减弱。

上调情形：不适用。

行业风险：
3/一般

竞争地位：
1/极佳

业务状

况：
1/极佳

现金流/财务

杠杆

财务风

险：
1/很低

评级基

准：
aaa

个体信用

状况：
aaaspc

主体信用等

级：AAAspc/
稳定 外部影响

调整项

资本结构：中性

财务政策：中性

流动性：极强

管理与治理：中性

补充调整：中性

多元化：中性

主体跟踪评级报告：美的集团股份有限公司 2022 年 7 月 29 日

标普信用评级（中国）有限公司 www.spgchinaratings.cn 6

假设与预测

假设

― 2022 年，受国内房地产周期下行、疫情反复以及海外消费需求回落等因素影

响，我们预计公司收入增速将放缓至 0-5%。2023 年，随着消费刺激政策效

果的逐步释放，收入增速回升至 3-7%。

― 上游原材料价格总体维持高位，但产品提价、人民币汇率贬值、产品结构优

化、成本控制等因素有助于稳定利润率。2022-2023 年 EBITDA 利润率维持

在 9.0-10.0%的区间。

― 2022-2023 年，研发支出收入占比保持在 3.3-3.5%。

― 2022 年，资本开支上升至 60-80 亿元，收并购支出约 30-50 亿元。2023 年，

资本开支及收并购投资规模维持相对平稳。

― 2022-2023 年，分红比例保持在 40-45%。2022 年，股份回购金额约 25-50
亿元。

预测

重点信用指标预测

 2021A 2022E 2023F

EBITDA 利润率（%） 9.6 9.0-10.0 9.0-10.0

经调整总债务/EBITDA（倍） 0.8 0.5-1.5 0.5-1.5

EBITDA 利息覆盖倍数（倍） 24.2 20.0-26.0 20.0-26.0

注：以上数据为标普信评调整后数据。A 表示实际值，E 表示估计值，F 表示预测值。

调整后财务数据及指标

调整后财务数据及指标（百万元）

 2019 2020 2021 2022.1-3

营业收入 278,216 284,221 341,233 90,381

EBITDA 31,786 30,108 32,855 --

经营性现金流 37,710 28,251 33,734 --

资本开支 3,452 4,657 6,825 1,556

利息支出 881 1,306 1,358 417

经调整总债务 6,177 25,518 27,816 --

EBITDA 利润率（%） 11.4 10.6 9.6 --

经调整总债务/EBITDA
（倍）

0.2 0.8 0.8 --

EBITDA 利息覆盖倍数

（倍）
36.1 23.1 24.2 --

注：1、财务数据的主要调整详见“关键财务数据调整”；2、“--”代表数据不可得。

主体跟踪评级报告：美的集团股份有限公司 2022 年 7 月 29 日

标普信用评级（中国）有限公司 www.spgchinaratings.cn 7

相关评级方法、模型及研究

评级方法：

― 标普信用评级（中国）-工商企业评级方法论，2020 年 7 月 28 日。

― 标普信用评级（中国）补充评级方法论-非必需消费品行业，2019 年 5 月 21
日。

― 标普信用评级（中国）-评级调整因子及偿付顺序的通用考量因素，2019 年 5
月 21 日。

相关研究：

― 评论：解读标普信用评级（中国）工商企业评级方法论，2020年7月28日。

― 评论：解读标普信用评级（中国）评级调整因子及偿付顺序的通用考量因素

方法论，2020 年 6 月 29 日。

历次评级信息

主体信用等级

等级类型 主体信用等级 展望 评定日期 分析师 相关评级报告

首次评级 AAAspc 稳定 2022 年 4 月 6 日 任映雪、刘彦良
评级报告：美的集团股份有限公

司，2022 年 4 月 6 日

评级方法和模型：详见报告“相关评级方法、模型及研究”披露内容。

https://www.spgchinaratings.cn/ratings/article/20220406_rating-report_midea-group_cn
https://www.spgchinaratings.cn/ratings/article/20220406_rating-report_midea-group_cn

主体跟踪评级报告：美的集团股份有限公司 2022 年 7 月 29 日

标普信用评级（中国）有限公司 www.spgchinaratings.cn 8

跟踪评级原因

根据标普信评跟踪评级安排，我们对美的集团的信用状况进行定期跟踪和持续监测。本

次评级为定期跟踪评级。

宏观经济与行业环境

2021 年，中国疫情得到持续有效控制，“双循环”经济增长结构不断改善，共同富裕

和“双碳”等政策持续推进，全国经济呈现了较好的恢复性增长。进入 2022 年以来，

国内部分地区疫情出现反复，经济活动受到影响，整体经济增速放缓，服务业因此受

到严重冲击，工业生产也受到影响，但不及服务业严重。与此同时，供应链的中断和

动荡的市场环境凸显了企业的再融资风险。我们相信，中国的发展战略正在转变，新

的政策法规以实现共同繁荣、实现高水平自立自强为目标。鉴于此，我们关注的重点

也逐步从中国经济增长速度向去杠杆、减少不平等等方面转移。

我们预计，受到国内房地产周期下行、疫情反复、消费者信心低迷等多重因素影响，

2022 年国内耐用消费品市场需求将承受显著的下行压力。作为耐用消费品的主要子行

业，家电行业的需求与房地产周期关联度较强，我们预计白色家电品类的销售额增速

将较 2021 年回落或出现负增长，产品价格上涨难以完全对冲疲软的销量表现。随着房

地产调控政策放松、促消费政策频繁出台、重点城市逐步解除封控，我们预计 2022 年

下半年的家电销售压力或将较上半年有所缓和。但消费的刺激效果仍然取决于房地产